
 

 
 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
 
Decreto n. 10 del 05/02/2026 
 
 

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA "DON MILANI" E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
"GIOANETTI" PER IL GIORNO VENERDI 6 FEBBRAIO 2026 A CAUSA DELLA 
ROTTURA DI UNA TUBAZIONE ESTERNA DELL'ACQUA.  

 
 

Premesso che: 
• si è verificata la rottura di una tubazione interrata di adduzione dell’acqua a valle del contatore 

che alimenta i plessi scolastici Don Milani e Gioanetti;  
• in data odierna la ditta incaricata dagli uffici, già a partire dalla mattinata, ha posto in essere tutte 

le operazioni per provvedere alla riparazione necessaria; 
• le operazioni si sono protratte fino alla tarda serata, ma vista le vetustà della tubazione, la 

posizione interrata della stessa, la mancanza sul mercato di raccordi adeguati alla tipologia di 
tubazione non più in produzione e le condizioni metereologiche avverse della serata non è stato 
possibile concludere l’intervento.  

 
Considerato che non risulta certo che la criticità possa essere risolta nelle prime ore della mattinata 
e che per concludere la riparazione occorre inibire l’afflusso dell’acqua dal contatore generale 
privando quindi entrambi i plessi della necessaria adduzione idrica dei servizi igienici fino alla tarda 
mattinata. 
 
Riscontrato che la mancanza di acqua nei due plessi per l’intera mattinata compromette il regolare 
svolgimento delle lezioni, in quanto verrebbero meno le necessarie condizioni igienico sanitarie, si 
ritiene indispensabile procedere alla chiusura dei plessi Don Milani e Gioanetti per evitare disagi 
agli alunni che non potrebbero usufruire dei bagni per un arco temporale lungo; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 
Visto il T.U.e.l. d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Vista la legge 07-08-1990, n. 241 e s.m.i.; 
Vista la L. 225/92;  
 

ORDINA 
 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura per l’intera 
giornata di venerdì 06 febbraio 2026 dei plessi Don Milani e Gioanetti del Comune di Vinovo; 
 

AVVERTE 
 
• Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno presentare ricorso al Prefetto 

entro 30 giorni, al TAR Piemonte entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini 
tutti decorrenti dalla data di affissione all’Albo pretorio del presente provvedimento; 



• Che copia del presente provvedimento è pubblicata all’Albo pretorio del Comune 
(www.comune.vinovo.to.it) e verrà trasmessa al Provveditorato agli Studi, alla Regione 
Piemonte, alla Prefettura ed al COM di Nichelino territorialmente competente. 

• Che sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza il Dirigente Scolastico nonché i 
Responsabili di Istituto. 

 
La  Sindaca 

(MARIA GRAZIA MIDOLLINI / ArubaPEC S.p.A.) 
 
 

 
 

 


